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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá využitím dovednostně-praktických metod ve výuce

výživy na základní škole. Toto téma jsem si vybrala, protože v rámci svého oboru

Výchovy ke zdraví se zabývám výživou.

Cílem diplomové práce je poskytnutí uceleného vhledu do výuky výživy na

základní škole. Pro vypracování diplomové práce jsem si určila následující cíle:

 charakterizovat Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

očekávané výstupy a učivo vztahující se k tématům výživy

 navrhnout obsah výuky témat vztahující se k výživě

 popsat vyučovací metody, organizační formy a uvést jejich použití a využití ve

výuce

 popsat mezipředmětové vztahy v Rámcově vzdělávacím programu a navrhnout

propojení mezipředmětových vztahů ve výuce

 vytvořit metodologický postup výzkumného šetření

 uvést přehled získaných výsledků a poznatků výzkumného šetření

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

členěna do třech kapitol. V první kapitole se zabývám analýzou kurikulárního dokumentu

Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání např. vznik, klíčové

kompetence, průřezová témata. Zde jsem si vyhledala vzdělávací oblasti, vzdělávací obory,

očekávané výstupy a učivo, které se vztahuje k tématům výživy a navrhuji obsah výuky

výživy na základní škole. Druhá kapitola je zaměřena na výukové strategie vyučovacích

metod a organizačních forem při výuce výživy. Poslední kapitola se zabývá využitím

mezipředmětových vztahů ve výuce výživy.

Praktická část realizuje metodologický postup výzkumného šetření, kde definuji cíl

výzkumného šetření, formulaci výzkumných otázek, vymezení základního a výběrového

souboru, popis výzkumné metody a realizaci výzkumného šetření. Dále se zabývám

statistickými metodami, které jsem použila při vyhodnocení a rozebírám výzkumné otázky,

odpovědi, zhodnocení a následné doporučení pro praxi.

Problematikou výživy se zabývá mnoho autorů např. Slávka Fraňková (1996, 2001,

2014), Eva Marádová (2003, 2007, 2010), Vladislav Mužík (2007, 2013), Leona Mužíková

(2007, 2013), Jana Pařízková (2001, 2007, 2014), Jiří Odehnal (2001), Jiří Nevoral (2010),

Václava Kunová, Eva Malichová (2014) a další. Dále jsem při vypracování diplomové

práce čerpala z různých zdrojů informací např. odborné literatury, pedagogiky, obecné
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didaktiky, výchovy ke zdraví, internetu a z praktických zkušeností získaných v průběhu

pedagogických praxí.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část definuje základní pojmy, které jsou v popředí našeho zájmu.

1 ANALÝZA KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ VE VZTAHU K VÝŽIVĚ

ČLOVĚKA

1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU, OČEKÁVANÉ

VÝSTUPY A UČIVO K TÉMATŮM VÝŽIVY

Kurikulum je stěžejní pojem evropské i české pedagogiky, který se u nás užívá od

roku 1990. Pod pojmem ,,kurikulum” je označován souhrn dokumentů a materiálů

vymezujících cíle, obsah a podmínky vzdělávání, instituce a nástroje, kterými se vzdělávání

realizuje, a způsoby hodnocení.”
1

V České republice je závazný kurikulární dokument nejvyšší úrovně Rámcový

vzdělávací program. Vznikl v roce 2004, kdy Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

(MŠMT) schválilo nové vzdělávání žáků od 3 do 19 let. ,,Rámcový vzdělávací program je

otevřený dokument, který se v určitých časových etapách inovuje podle měnících se potřeb

společnosti, zkušenosti učitelů se Školním vzdělávacím programem (ŠVP) i podle měnících

se potřeb a zájmů žáků.” Poslední verze Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání (RVPZV) je platná od 1.9.2013.
2

Vzdělávací obsah Rámcově vzdělávacího programu je rozdělen do devíti

vzdělávacích oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím

oborem nebo více obsahově blízkými vzdělávacími obory:

 Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Další cizí

jazyk)

 Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace)

 Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační technologie)

 Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)

 Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství),

 Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis)

 Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova)

 Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova)

1
ZORMANOVÁ, L., 2014, s. 68

2 Upravený RVPZV se zapracovanými změnami_290313, s. 5
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 Člověk a svět práce (Člověk a svět práce).
3

Vzdělávací obsah tvoří propojený celek učiva a očekávaného výstupu. Očekávané

výstupy vyjadřují, jaké úrovně osvojení učiva mají žáci na konci vzdělávání na základní

škole v daném oboru dosáhnout. To znamená, jakými vědomostmi, dovednostmi, postoji a

hodnotami mají žáci disponovat. Jsou závazným indikátorem při posuzování kvality

výuky. Učivo se postupně propojuje a vytváří předpoklad k účinnému, komplexnímu

využití získaných schopností, dovedností na úrovni klíčových kompetencí. ,,Klíčové

kompetence představují soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot, které

jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a budoucí

uplatnění v životě.” Osvojování klíčových kompetencí je dlouhodobý a složitý proces.

Začíná v předškolním vzdělávání, pokračuje základním a středním vzděláváním a dotváří

se v průběhu života. Klíčové kompetence nestojí vedle izolovaně, jsou multifunkční a

různými způsoby se prolínají. V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové kompetence

považovány:

 kompetence k učení

 kompetence k řešení problémů

 kompetence komunikativní

 kompetence sociální a personální

 kompetence občanské

 kompetence pracovní.
4

Rámcový vzdělávací program jako součást základního vzdělávání zařazuje tzv.

průřezová témata. Tématické okruhy procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a spojují

vzdělávací obsahy různých oborů. Přispívají ke komplexnímu vzdělávání žáků a pozitivně

ovlivňují proces utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Rozsah a způsob

realizace průřezových témat určují Školní vzdělávací programy (ŠVP). Mohou být součástí

vzdělávacího obsahu vyučovacích předmětů nebo se realizují jako samostatný vyučovací

předmět, projekty či semináře. V etapě základního vzdělávání je vymezeno šest

průřezových témat:

 Osobnostní a sociální výchova

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

 Výchova demokratického občana

 Multikulturní výchova

3
Upravený RVPZV se zapracovanými změnami_290313, s. 14 - 15

4
Upravený RVPZV se zapracovanými změnami_290313, s.10 - 13
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 Environmentální výchova

 Mediální výchova.
5

Při analýze kurikulárního dokumentu budeme vycházet z Rámcově vzdělávacího

programu pro základní školy z roku 2013. Vybrány byly pouze čtyři vzdělávací oblasti:

Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce, Člověk a zdraví, Člověk a příroda, jejichž

vzdělávací obory Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce, Výchova ke zdraví, Přírodopis,

Chemie se zaměřují ve výuce na výživu.

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je koncipována pouze pro 1. stupeň

základního vzdělávání. Připravuje základy pro specializovanější výuku na 2. stupni

základní školy ve vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a ve

vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví. Vzdělávací obor je Člověk a jeho svět. Vzdělávací

obsah vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět je členěn do pěti tématických okruhů: Místo,

kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody, Člověk a jeho zdraví.


[…]


Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

12) Kuskusový

nákyp s jablky

Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

C) Jak Vám chutnali pokrmy, které jste vařili v menu č. 2? Zakřížkujte příslušnou

odpověď v každém řádku.

13) Jak Vám

chutnalo

celkově menu č. 2?

Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

14) Mrkvová

pomazánka

s tvarohem

a česnekem

Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

15) Mrkvová

pomazánka

s tvarohem

a křenem

Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

16) Losos se

smetanovou

omáčkou

Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

17) Vařené jáhly Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

18) Mrkvový salát s

jablky a

pomerančem

Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec

19) Jablečný dort

- nepečený

Chutnalo

hodně

Vcelku

chutnalo

Chutnalo

jen něco

Spíše

nechutnalo

Nechutnalo

vůbec
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D) Otázky k menu č. 1 a 2. Zakřížkujte příslušnou odpověď v každém řádku.

20) Objednávka

v restauraci

menu č. 1

Objednával

pravidelně

Objednával

vcelku

často

Objednával

občas

Objednával

výjimečně

Neobjednával

vůbec

21) Objednávka

v restauraci

menu č. 2

Objednával

pravidelně

Objednával

vcelku

často

Objednával

občas

Objednával

výjimečně

Neobjednával

vůbec

22) Vaření doma –

doporučení

rodičům, prosazení

menu č. 1

Vařil

pravidelně

Vařil

vcelku

často

Vařil

občas

Vařil

výjimečně

Nevařil

vůbec

23) Vaření doma –

doporučení

rodičům, prosazení

menu č. 2

Vařil

pravidelně

Vařil bych

vcelku

často

Vařil

občas

Vařil

výjimečně

Nevařil

vůbec

24) Vaření ve své

domácnosti

v budoucnu

menu č. 1

Vařil

pravidelně

Vařil

vcelku

často

Vařil

občas

Vařil

výjimečně

Nevařil

vůbec

25) Vaření ve své

domácnosti

v budoucnu

menu č. 2

Vařil

pravidelně

Vařil

vcelku

často

Vařil

občas

Vařil

výjimečně

Nevařil

vůbec
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Příloha č. 7 - Didaktický test

Didaktický test

V každé otázce zakroužkujte vždy jednu správnou odpověď. Při případné opravě chybně

zakroužkované odpovědi přeškrtněte a zakroužkujte jinou správnou odpověď.

1) Jaká tepelná úprava je z hlediska racionální (zdravé) výživy nejvhodnější?

a) smažení c) pečení

b) vaření d) grilování

2) Jaká tepelná úprava je z hlediska racionální (zdravé) výživy nevhodná?

a) smažení c) pečení

b) vaření d) grilování

3) Jaká tepelná úprava je nejvhodnější, když upravujete zeleninu?

a) smažení c) pečení

b) vaření v páře d) grilování

4) Co přidáváte do salátu, aby se ze zeleniny uvolnily důležité vitamíny?

a) ocet c) olivový olej

b) citrón d) vodu

5) Jaký nápoj je nevhodný ke každodennímu pití?

a) čistá voda c) limonády (CocaCola, Mirinda, Spreit)

b) slazený čaj d) vodou ředěné ovocné a zeleninové šťávy

6) Z hygienického hlediska pro vnik salmonelózy je nevhodné?

a) na prkýnku krájet maso a pak zeleninu c) řádně mýt ruce po použití WC

c) na prknu krájet zeleninu a pak maso d) kontrolovat potraviny před zpracováním

7) Jak se nosí správně nůž v ruce?

a) špičkou vzhůru ostřím k tělu c) špičkou dolů ostřím k tělu

b) špičkou vzhůru ostřím od těla d) špičkou dolů ostřím od těla
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8) Jak snímáte poklici z hrnce s horkými pokrmy?

a) poklici odklápíte k sobě c) poklici odklápíte do strany (vpravo, vlevo)

b) poklici odklápíte vzhůru d) poklici odklápíte od sebe

9) Co byste neměli dělat s vařečkou, když zamícháte pokrm?

a) vyndat a položit přes okraj hrnce c) vyndat a položit na talíř vedle sporáku

b) nechat v hrnci d) vyndat a položit na pracovní desku

10) Jak budete ochutnávat pokrm během vaření?

a) olíznete lžíci a zamícháte pokrm c) olíznete vařečkou a zamícháte pokrm

b) prstem ochutnáte pokrm d) oddělíte vzorek na talířek a ochutnáte
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Příloha č. 8 - Fotografie z vaření

Školní kuchyně

Průběh vaření
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Avokádová pomazánka s Lučinou

Mrkvová pomazánka s tvarohem a česnekem
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Přírodní kuřecí plátek a šťouchané brambory s petrželí

Losos se smetanovou omáčkou a vařené jáhly
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Kuskusový nákyp s jablky

Jablečný dort - nepečený
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Stolování

Stolování