POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE *(Posudek oponenta práce)*

Jméno studenta: Bc. Pavla Bobelová

Studijní obor: Výchova ke zdraví – Biologie

Název bakalářské práce: VYUŽITÍ DOVEDNOSTNĚ-PRAKTICKÝCH METOD

PŘI VÝUCE VÝŽIVY ČLOVĚKA NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Akademický rok: 2014/15

Jméno oponenta práce: Mgr. Jana Koptíková

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Diplomová práce studentky Bc. Pavly Bobelové je příspěvkem k tématu výuky výživy člověka na základních školách, při využití dovednostně-praktických výukových metod. Problematika výuky výživy dětí a dospívajících je aktuálním tématem, nejen v procesu edukace ke zdraví a zajisté si zaslouží pozornost.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Práce je bez gramatických a výraznějších stylistických chyb (například se objevují předložky a spojky na konci řádků v průběhu celé práce). Autorka předkládá systematickou rešerši odborné literatury, analyzující kurikulární dokumenty ve vztahu k výživě člověka, které vhodně doplňuje vlastním návrhem výuky témat vztahující se k výživě člověka, a přehledně uvádí výukové strategie pro zmiňovanou výuku. Tematické celky jsou zpracovány převážně na základě citací z odborné literatury, které by zasloužily další interpretaci a vlastní odbornou práci. Teoretická část práce je přehledná, vhodně strukturovaná, přičemž jednotlivé celky dodržují logickou návaznost.

Praktická část má výzkumný charakter. Výzkumná část přehledně uvádí metodický postup, včetně cíle práce, zvolených otázek, popisu výzkumného souboru a zvolených výzkumných metod pro řešení daného problému. Pro zodpovězení vytyčených otázek sestavila autorka strukturovaný dotazník. Hodnocení výsledků jednotlivých položek je vhodně vyobrazováno pomocí tabulek a grafů, včetně vlastních komentářů.

Rozsah předložené práce je 64 normostran, doplněných o zajímavé přílohy. Citační norma je místy nejednotná a seznam použité literatury vykazuje drobné nesrovnalosti. Nicméně po formální stránce odpovídá diplomová práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Bakalářskou práci Bc. Pavly Bobelové, *Využití dovednostně-praktických metod při výuce výživy člověka na základní škole* hodnotím jako zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **v ý b o r n ě**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaké kompetence žáků jsou rozvíjeny prostřednictvím dovednostně-praktických metod, při výuce výživy člověka na základní škole?
- Diskuse nad výsledky kvantitativního šetření.

V Plzni dne 5. 5. 2015

Podpis hodnotitele